593/79, de 16.03.1979, do Conselho de Polftica Financeira do Estado de Santa Catarina, encaminhada Bescval através do 'Ofrcio SECRE nO
103/79, e que dispõe sobre o enquadramento das empresas públicas e sociedades de economia mista do Estado e sobre a remuneração de
seus Diretores, fixando a dos Diretores e Administradores da Bescval em Cr$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil cruzeiros) mensais, para todo o
exercício social de.hum mil novecentos e setenta e nove, vedada a acumulação remunenida, quando exercerem cargos ou funções em outra
entidade ou órgão da administração estadual, bem como em fundações instituídas pelo Governo do Estado.

[...]

BESC Distribuidora, proposta.esta, também aprovada por unanimidade dos acionistas presentes. Passando ao sexto item da "Ordem do Dia".
foi proposta a aprovação,da expressão da Correção Especial Monetária do Ativd Imobilizado. o que foi .aceito por unanimidade. aproveitando
Cr$ 1.800.000,00 (hum milhão e oitocentos mil cruzeiros) da Correção para aumento do Capital Social da Empresa. Passando ao Item sétimo
da "Ordem do Dia", o Sr. Presidente determinou a leitllra da ata da 5" reunião do Conselho de Administração, realizada em 19.12.1978, o que
foi feito, por mim secretário.